1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 02/2018

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito

(21/02/2018), às nove horas, na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio

quarenta e quatro, no campus central da Universidade Federal de Santa Maria,

realizou-se reunião do Colegiado do Curso do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal. Estiveram presentes: Prof. Jorge Antonio de Farias –

Presidente; Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; Prof.ª. Berta

Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Prof.

Mauro Valdir Schumacher – representante da Área de Silvicultura; Prof. Fabrício

Sutilli – representante da Área de Manejo Florestal; Doutoranda Dayanna do

Nascimento Machado - representante discente do Doutorado; Mestrando Felipe

Manzoni Barbosa – representante discente do Mestrado. Os pontos de pauta

tratados e as respectivas deliberações foram:

Primeiro ponto de pauta - apreciação da ata hum de dois mil e dezoito

(01/2018): a qual foi aprovada.

Segundo ponto de pauta - apreciação do Recurso ao Indeferimento da

solicitação de prorrogação de doutoramento da Discente Calinca Barão de Ávila:

Após debate sobre o Recurso, o Colegiado considerou que o mesmo não

apresentou elementos que justifiquem a prorrogação de doutoramento, decidindo

por unanimidade a manutenção do Indeferimento da solicitação.

Terceiro ponto de pauta -  apreciação da metodologia do ranqueamento para

concessão de Bolsas de Mestrado e Doutorado: A metodologia foi apresentada e

aprovada pelos presentes.

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF,

lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e pelos membros do Colegiado

presentes.

mailto:ppgef@ufsm.br